34. בנושא זה נכתבו עשרות מאמרים. מאמר מעניין, בן התקופה, הוא מאמרו של אברהם ירון 'ההקבצה, מהותה ועקרונותיה', בתוך: ש' עדיאל, עשור למפעלי הטיפוח, ירושלים תשל"ל, עמ' 66-73 [להלן: עדיאל, עשור למפעלי הטיפוח].

בתשובה לשאלה בנושא זה הודה סגן שר החינוך והתרבות חבר הכנסת עמי אסף בכנסת כי בשנת הלימודים תש"ך (1959-1960), אף שאחד מכל שני תלמידים היה ממשפחה של יוצאי אסיה ואפריקה, חלקם היחסי בבתי הספר התיכוניים העיוניים היה 18.8% בלבד. לעומת זאת, כך השיב בגאווה מסוימת, חלקם היחסי בבתי הספר המקצועיים היה 32.8% וחלקם היחסי בבתי הספר החקלאיים היה 42.1%.³⁵ אחרי ארבע שנים, בעת דיון אחר בכנסת, התברר כי המצב לא השתנה הרבה.

בדיון נוסף הוא טען: 'תפקידנו להציע לתלמיד באזור הפיתוח את מה שמציעים לחברו בעיר - לא ברמה נמוכה יותר, אלא ברמה שווה'.⁹³ אולם דנוס וכמה אישים אחרים היו יוצאי דופן ולא האזינו לעמדותיהם.

כמה שבועות לפני שהודיע ארן לכנסת כי הוא מבקש לפרוש מתפקיד שר החינוך והתרבות מטעמי בריאות,⁹⁴ הוא התגאה: 'לעומת תשכ"ו (1965-1966) שבה למדו בבתי הספר המקצועיים 25,000 תלמידים, ילמדו בהם בתש"ל (1969-1970) כ-50,000 תלמידים'.⁹⁵ באותו הקשר הוא הדגיש כי ניכרת עלייה באחוז התלמידים בני הורים יוצאי ארצות האיסלם בקרב כלל התלמידים [...] והם] כ-40% מכלל התלמידים הלומדים במוסדות חינוך על-סודיים'. רבים מהתלמידים המקצועיים היו בפריפריה.

החוקרת מרים שמידע מאוניברסיטת בר אילן ערכה בשנת 1978 מחקר גדול על פעילות בתי הספר המקיפים בישראל.

105. סבירסקי, זרעים של אי-שוויון, עמ' 107.

אסיה ואפריקה) ו-350 הגיעו ללימודים אקדמיים (פי שלושה וחצי). בקרב תלמידות יוצאות אירופה ואמריקה הפער דומה: 711 מכל אלף זכו בתעודת בגרות (יותר מפי שניים) ו-349 מהן הלכו ללימודים אקדמיים (פי ארבעה).¹⁰⁶

סיכום: מ'כור ההיתוך' ללגיטימציה לפיצול

בשנת הלימודים תשט"ז (1955-1956), היא שנת כהונתו הראשונה של ארן בתפקיד שר החינוך והתרבות, למדו בכל מערכת החינוך היהודית בישראל – מגני הילדים עד מוסדות החינוך הגבוה – 377,872 תלמידים. אולם 32,993 תלמידים בלבד – פחות מעשרה אחוזים מכלל תלמידי ישראל – למדו בבתי ספר על-יסודיים כלשהם: תיכוניים עיוניים, 'כיתות המשך' בהתיישבות העובדת, בתי ספר מקצועיים ובתי ספר חקלאיים.¹⁰⁷ בשנת הלימודים תש"ל (1969-1970), היא שנת כהונתו האחרונה של ארן, היה סך כל תלמידי החינוך היהודי בישראל 609,169 תלמידים (פי 1.61 יותר משנת כהונתו הראשונה), ומספר התלמידים בחינוך העל-יסודי הגיע ל-128,733 תלמידים (פי 3.9).¹⁰⁸ אין ספק כי ארן וראשי משרדו הוליכו את הגידול הניכר של החינוך העל-יסודי בישראל במחצית השנייה של שנות החמישים ובשנות השישים.

ד' פרידלנדר ואחרים, תהליכי שינוי בהישגי השכלה בישראל מאז שנות החמישים: השפעות הדת, המוצא ומאפייני המשפחה, מחקר מטעם הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה והאוניברסיטה העברית, המחלקה ללימודי אוכלוסייה בפקולטה ללימודי החברה, ירושלים 2002, עמ' 5.

107. הנתונים מבוססים על השנתון הסטטיסטי לישראל, מס' 11, 1960, ירושלים תשרי תשכ"א, עמ' 378.

108. הנתונים מבוססים על השנתון הסטטיסטי לישראל, מס' 21, 1970, ירושלים אלול תש"ל, עמ' 554.

109. ראו את ספרי ימי כור ההיתוך, ועדת חקירה על חינוך ילדי העולים (1950), קריית שדה בוקר 1993, וכן את ספריהם של ד' הכהן, עולים בסערה: העלייה הגדולה וקליטתה בישראל, 1948-1953, ירושלים 1994 ומ' ליסק, העלייה הגדולה בשנות החמישים: כשלונו של כור ההיתוך, ירושלים 1999.

110.